
Talejas iela 1, Rīga, LV-1978, tālr. 67122689, e-pasts vid@vid.gov.lv, www.vid.gov.lv 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

U Z Z I Ņ A  

 

Rīgā 

 

11.02.2022. Nr. VID.4.1/27.18.1/2378 

Uz 27.01.2022.  Nr. b/n 

 

SIA “GGGG” 

Paziņošanai EDS 

 

Par uzziņas sniegšanu  

 

Valsts ieņēmumu dienests ir izskatījis SIA “GGGG”, reģ. Nr. 00000000000 

(turpmāk – iesniedzējs), 2022. gada 27. janvāra uzziņas pieprasījumu “Par uzziņas 

sniegšanu saistībā ar tirdzniecības veikšanu Eiropas Savienības teritorijā” 

(turpmāk – uzziņas pieprasījums) un sniedz šādu uzziņu.  

Iesniedzējs lūdz sniegt skaidrojumu par nepieciešamajām darbībām un 

reģistrācijām, pirms uzsākt darbību, kas saistīta ar pārtikas produktu iegādi Eiropas 

Savienības teritorijā un tālāku pārdošanu Latvijas Republikas teritorijā. Skaidrojums 

nepieciešams, lai iesniedzēja darbība tiktu uzsākta korekti, ievērojot Latvijas 

Republikas un Eiropas Savienības normatīvos aktus. 

 

I. Iesniedzējs uzziņas pieprasījumā izklāsta šādu faktu aprakstu. 

Iesniedzējs plāno noslēgt sadarbības līgumus un iegādāties pārtikas produktus 

no Eiropas Savienības dalībvalstīs esošajiem pārtikas produktu ražotājiem. Šie 

pārtikas produkti tiks nogādāti Latvijas Republikā, lai turpmāk šos pārtikas 

produktus pārdotu Latvijas Republikas mazumtirdzniecības uzņēmumiem, 

veikaliem, veikalu tīkliem un citām juridiskām un fiziskām personām. 

 

II. Iesniedzēja jautājumi. 

Ņemot vērā aprakstīto situāciju, iesniedzējs lūdz sniegt atbildi: 

1) vai pirms pārtikas produktu ievešanas Latvijas Republikas teritorijā 

Sabiedrībai ir jāiegūst EORI numurs; 

2) vai, pirms pārtikas produkti tiek ievesti Latvijas Republikas teritorijā, 

Sabiedrībai ir jāizpilda jebkāda veida deklarācijas par pārtikas produktiem, kas tiek 

ievesti no Eiropas Savienības dalībvalstīm; 
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3) vai Sabiedrībai ir jāiegūst jebkādas citas muitas atļaujas saistībā ar muitas 

formalitāšu kārtošanu, pirms pārtikas preces tiek ievestas no Eiropas Savienības 

dalībvalstīm; 

4) vai Sabiedrībai ir jāaizpilda jebkādi citi dokumenti saistībā ar precēm, kas 

tiek ievestas Latvijas Republikā no citām Eiropas Savienības dalībvalstīm. 

 

Valsts ieņēmumu dienests, izvērtējis iesniedzēja uzziņas pieprasījumā ietverto 

faktu aprakstu un no minētajiem faktiem izrietošus konkrētus jautājumus, atbildes 

uz kuriem ir atkarīgas no to juridiskā vērtējuma, sniedz šādu uzziņu. 

Atbildot uz uzziņas pieprasījuma jautājumiem, paskaidrojam, ka Eiropas 

Parlamenta un Padomes 2013. gada 9. oktobra Regulas (ES) Nr. 952/2013, ar ko 

izveido Savienības Muitas kodeksu (turpmāk – Regula Nr. 952/2013), 5. panta 

23. punktā noteikts: ““Savienības preces” ir preces, kas ietilpst jebkurā no šādām 

kategorijām:  

a) preces, kas ir pilnībā iegūtas Savienības muitas teritorijā un nesatur preces, 

kuras ievestas no valstīm vai teritorijām ārpus Savienības muitas teritorijas;  

b) preces, kas Savienības muitas teritorijā ievestas no valstīm vai teritorijām 

ārpus Savienības muitas teritorijas un ir laistas brīvā apgrozībā;  

c) preces, kas iegūtas vai ražotas Savienības muitas teritorijā vai nu tikai no 

precēm, kuras minētas b) apakšpunktā, vai no precēm, kuras minētas a) un b) 

apakšpunktā.” 

No iesniedzēja uzziņas pieprasījumā aprakstītās situācijas izriet, ka 

iesniedzējs plāno iegādāties pārtikas produktus, proti, Savienības preces, no Eiropas 

Savienības dalībvalstu ražotājiem, kā arī iesniedzēja iegādātās Savienības preces tiks 

pārvadātas Eiropas Savienības teritorijā. 

Līguma par Eiropas Savienības darbību 26. panta 1. punktā noteikts, ka 

Savienība paredz pasākumus, lai izveidotu iekšējo tirgu vai nodrošinātu tā darbību 

saskaņā ar attiecīgajiem Līgumu noteikumiem. 

Savukārt Līguma par Eiropas Savienības darbību 26. panta 2. punktā noteikts, 

ka iekšējais tirgus aptver telpu bez iekšējām robežām, kurā saskaņā ar Līgumiem ir 

nodrošināta preču, personu, pakalpojumu un kapitāla brīva aprite. 

Līguma par Eiropas Savienības darbību 28. panta 1. punktā noteikts, ka 

Savienība ietver muitas savienību, kas aptver visu preču tirdzniecību un paredz 

dalībvalstīm aizliegt savstarpējus ievedmuitas un izvedmuitas nodokļus un visus 

maksājumus ar līdzvērtīgu iedarbību, kā arī ieviest kopējus muitas tarifus attiecībās 

ar trešajām valstīm. 

Minētais nozīmē, ka iesniedzējs var brīvi pārvietot iegādātās Savienības 

preces no Eiropas Savienības ražotājiem pa Eiropas Savienību, tostarp uz Latviju, 

bez jebkādām muitas formalitātēm. Proti, iesniedzēja aprakstītajā situācijā nav 

nepieciešams iegūt EORI (uzņēmēju reģistrācijas un identifikācijas numurs) 

numuru, iesniegt muitas deklarācijas vai saņemt jebkāda veida muitas atļaujas, vai 

veikt kādas citas darbības, kas ir saistītas ar muitas iestādēm. 

Sniedzot uzziņu, izmantotas šādas tiesību normas: Eiropas Parlamenta un 

Padomes 2013. gada 9. oktobra Regulas (ES) Nr. 952/2013, ar ko izveido 
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Savienības Muitas kodeksu, 5. panta 23. punkts, Līguma par Eiropas Savienības 

darbību 26. panta 1. punkts, 2. punkts, 28. panta 1. punkts. 

 

Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 101. panta ceturtajai daļai uzziņu 

var apstrīdēt augstākā iestādē. Ja augstākas iestādes nav vai tā ir Ministru kabinets, 

uzziņa nav apstrīdama. Tā nav pārsūdzama tiesā. Saskaņā ar Administratīvā procesa 

likuma 1. panta otro daļu augstāka iestāde ir tiesību subjekts, tā struktūrvienība vai 

amatpersona, kas hierarhiskā kārtībā var dot rīkojumu iestādei vai atcelt tās lēmumu. 

Ņemot vērā, ka Valsts ieņēmumu dienestam attiecībā uz uzziņu apstrīdēšanu nav 

augstākas iestādes, šī uzziņa nav apstrīdama un pārsūdzama. 

 

 

Ģenerāldirektore  I. Jaunzeme 
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